CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 00/2021

Data: 00/00/2021

Vereador ADALTO BATISTA, no uso de suas atribuições legais, apresenta à CÂMARA

MUNICIPAL o seguinte:

(EMENTA) “Dispõe sobre a

denominação de logradouro público e dá

outras providências”.

Art. 1º - O logradouro que está situado na rua Constelação, 312, no Jardim Novo Embu,

Embu das Artes/SP. Conhecido como “Praça Maria do Céu Domingos Diniz”, passa a

ser denominado “PRAÇA JOSÉ LAFAIETE DUARTE RÊGO”.

Art. 2º - A localização precisa do logradouro público e o currículo do homenageado

encontram-se nos Anexos I e II, que integram a presente Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o logradouro público é um importante ponto de esporte e lazer

para os moradores do bairro Jardim Novo Embu;

CONSIDERANDO que o nome do logradouro vem de um antigo morador e que por

sua importância para o local, o morador deve ser homenageado;

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 07 de dezembro de 2021

Embu das Artes, 07 de dezembro de 2021

Vereador Adalto Batista

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO II – CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

José Lafaiete Duarte Rêgo

José Lafaiete Duarte Rêgo, filho de Valdemar Francisco do Rêgo e Angelita Duarte
Rêgo, nasceu em 29 de setembro de 1959 em São Miguel, município do estado da
Paraíba.
Jovem ambicioso, saiu de sua cidade natal em busca de melhores condições de
vida para sua família. Nessa trajetória, passou pelo Rio de Janeiro e chegou a São
Paulo, onde aos 20 anos de idade, foi admitido em 03 de setembro 1979 como
serralheiro na firma “Sansuy S/A”.
     Aos 22 anos, em 18 de junho de 1982, caiu de um andaime de
aproximadamente
11 metros de altura, lesionando a coluna vertebral e sofrendo traumatismo
cranioencefálico. Passou por cirurgias, ficou meses em coma e passou por
reabilitação até obter alta médica definitiva em 14 de março de 1986. Após
momentos muito difíceis na sua vida, durante a reabilitação, vivendo em condições
precárias, foi desligado da empresa quase 6 meses após sua alta, no dia 01 de
setembro de 1986.
Recebeu um auxílio que não cobriu as sequelas psicológicas e físicas que o
acompanharam por toda a vida.
Resiliente, em 1986, obteve licença da Prefeitura Municipal de Embu das Artes
para exercer a função de taxista na rua Georgina de Albuquerque, Vila Cercado
Grande. Função essa que exerceu por 34 anos. Nessa profissão, conheceu muitas
pessoas e todas elas deixaram um pouco de si na construção de sua história, a
qual todos conhecem: o taxista Lafaiete.
Dentro de suas conquistas, conseguiu sair de seu antigo endereço na rua Piauí,
no Jardim Silvia, para residir em sua casa própria na atual rua Jupiter, Jardim Novo
Embu. Essa casa inicialmente foi construída para que ele trouxesse seus pais do
nordeste, porém, eles não se adaptaram bem em São Paulo. Nesse endereço,
formou um lar com sua esposa Luciana Souza da Silva Rego.
Luciana foi o seu alicerce para reconstruir sua vida, ajudando-o a superar
momentos de crise financeira, como quando teve seu carro roubado. Mesmo diante
da constante exposição à violência urbana a qual os taxistas se submetem
diariamente, ele sempre acordava disposto para trabalhar de domingo a domingo.
Deste casamento nasceram duas filhas, Layane Souza Rego e Leticia Souza Rego
e, junto com sua esposa, deu a elas a oportunidade de estudo que não tiveram.
Hoje, Layane trabalha como Cientista e Leticia é estudante de Medicina, ambas
ingressaram em uma das universidades públicas mais renomadas da América
Latina, a Universidade de São Paulo (USP).
Em 13 de janeiro de 2021, aos 61 anos, faleceu vítima da COVID-19, deixando
esposa, filhas, irmãos e muitos amigos.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I – LOCALIZAÇÃO

Praça Maria do Céu Domingos Diniz

Endereço: Rua Constelação, 312, Jardim Novo Embu, Embu das Artes/SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I – LOCALIZAÇÃO